
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3680 DE 03 DE MAIO DE 2023

CANCELA O PROCESSO DE VISTO EM PLANTA E DETERMINA ARQUIVAMEN-
TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/009747/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Cancelar o processo de Visto em Plantas do estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa: Angiocordis Serviço e Comércio Médico Hospitalares Ltda.
Endereço: Alameda Almirante Pio XII, nº 138, parte - Centro - São Gonçalo - RJ.
CNPJ: 07.505.865/0001-59
Proc. nº: E-08/100975/2008
Motivo: CNPJ com situação cadastral baixada, por Extinção por Encerramento Liquidação Volun-

tária

Art.2º - Determinar o arquivamento do processo de Visto em Plantas.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2476788

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3681 DE 04 DE MAIO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no processo SEI-080001/009857/2023, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Casa De Saúde Nossa Senhora Auxiliadora S/A
Endereço: Rua Vereador Duque Estrada, Nº 157 - Santa Rosa - Niterói - RJ
CNPJ: 30.063.564/0001-34
Proc. nº: E - 0 8 / 111 . 2 0 3 / 1 9 7 5
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 126/2023

Empresa Conferência São José Do Avaí.
Endereço: Rua Coronel Luiz Ferraz, Nº 397- Centro - Itaperuna - RJ
CNPJ: 29.640.612/0001-20
Proc. nº: E - 0 8 / 11 5 . 7 7 0 / 1 9 9 7
Atividade: Hospital Com Atividade De Internação.
Licença: 127/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2476789

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚ-

DE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3682 DE 04 DE MAIO DE 2023

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/009887/2023, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa Empresa Brasileira De Serviços Hospitalares - EBSERH-
Hospital Universitário Antônio Pedro.

Endereço: Rua Marques De Paraná, Nº 303 - Centro - Niterói -
RJ

CNPJ: 15.126.437/0036-73
Proc. nº: Sei-080001/023556/2022
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação.
Licença: 126/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de maio de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2476790

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 04/05/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1472/2023 - NOMEIA CARLOS DURVAL MO-
RELLI, para exercer, com validade a contar da publicação em
DOERJ, o cargo de livre provimento de Diretor Geral, com lotação na
Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Nova Iguaçu II (Botafogo),
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/007245/2023

Id: 2476489

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 09/05/2023

PROCESSO N° SEI-080007/009936/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 275/2022,cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE IN-
SUMOS, no valor total de R$ 1.500.042,76 (um milhão, quinhentos mil
quarenta e dois reais e setenta e seis centavos), em favor das em-
presas: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA (40.600.760/0001-54),
licitante vencedor para os Itens 01, 02, 10, 12 e 13, no valor total de
R$ 475.038,80 (quatrocentos e setenta e cinco mil trinta e oito reais e
oitenta centavos); EXCELENCIA DO SABER DISTRIBUIDORA EDU-
CACIONAL LTDA (17.211.630/0001-08), licitante vencedor para os
Itens 03, 04 e 05, no valor total de R$ 6.885,83 (seis mil oitocentos e
oitenta e cinco reais e oitenta e três centavos); INJEX INDUSTRIAS
CIRURGICAS LTDA (59.309.302/0001-99), licitante vencedor para os
Itens 06 e 07, no valor total de R$ 137.822,60 (cento e trinta e sete
mil oitocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos); RJD HOS-
PITALAR EIRELI (05.136.679/0001-64), licitante vencedor para o Item
08, no valor de R$ 33.178,00 (trinta e três mil cento e setenta e oito
reais); IMPERIO PHARMA MEDICAMENTOS LTDA (43.595.813/0001-
84), licitante vencedor para o Item 09, no valor de R$ 797.280,00 (se-
tecentos e noventa e sete mil duzentos e oitenta reais); MEDKA HOS-
PITALAR EIRELI (36.958.637/0001-32), licitante vencedor para o Item
14, no valor de R$ 49.837,53 (quarenta e nove mil oitocentos e trinta
e sete reais e cinquenta e três centavos). Restando FRACASSADO o
Item 11. Despacho da homologação (doc. SEI 51642322).

Id: 2477122

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 09/05/2023

PROCESSO N° SEI-080007/007279/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 316/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, em favor da empresa CSX CO-

MERCIAL EIRELI - EPP (13.828.262/0001-90), licitante vencedor para
o Item 01, no valor total de R$ 27.520,00 (vinte e sete mil quinhentos
e vinte reais). Despacho da homologação (doc. SEI 51642432).

Id: 2477123

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 09/05/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/013275/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 259/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, em favor das empresas: HALEX ISTAR INDÚS-
TRIA FARMACÊUTICA S/A (01.571.702/0001-98), para os itens 01,
05, 06, 07, 09 e 11, no valor total de R$ 10.868.064,50 (dez milhões,
oitocentos e sessenta e oito mil sessenta e quatro reais e cinquenta
centavos); RALIC COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
(24.602.657/0001-97), para os itens 03 e 04, no valor total de R$
484.730,35 (quatrocentos e oitenta e quatro mil setecentos e trinta
reais e trinta e cinco centavos); LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LT-
DA (40.600.760/0001-54), para o item 08, no valor de R$ 78.668,64
(setenta e oito mil seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e
quatro centavos), valor total global adjudicado dos itens 01, 03, 04,
05, 06, 07, 08, 09 e 11 é de R$ 11.431.463,49 (onze milhões qua-
trocentos e trinta e um mil quatrocentos e sessenta e três reais e
quarenta e nove centavos).
Restando FRACASSADOS os itens 02 e 10.
Despacho de homologação (doc. SEI 51645126).

Id: 2477090

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6152 DE 30 DE MARÇO DE 2023

ALTERA O ART. 3º DA RESOLUÇÃO SEEDUC
Nº 4805 DE 10 DE JULHO DE 2012, QUE INS-
TITUI A COMISSÃO DE VISTORIA PARA VE-
RIFICAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE BENS
DO ÓRGÃO CENTRAL DA SEEDUC E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o contido na Lei Estadual nº 287/1979,
na Resolução SEEDUC nº 5579, de 26 de outubro de 2017, e con-
forme disposto no Processo nº SEI-E-03/5379/2012,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar o art. 3º da Resolução SEEDUC nº 4805, de 10 de
julho de 2012, que institui a Comissão de Vistoria para Verificação de
Disponibilidade de Bens do Órgão Central da SEEDUC que analisará
livros, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - A Comissão será composta pelos seguintes servi-
dores:

Cirlene da Silva Fernandes - Professor Docente I - matrícula
0958041-6 - Titular
Renata Reis Chiossi - Professor Docente I - matrícula
0956563-1 - Suplente

Rita de Cássia Manhães da Silva - Professor Docente II -
matrícula 5013305-7 - Titular
Valéria de Souza Kubis - Professor Docente - I matrícula
0961206-0 - Suplente

Heloisa Magalhães Goulart de Andrade - Professor Docente I
- matrícula 0973818-8 - Titular
Joyce Marins da Costa - Assistente Executivo - matrícula
3060387-2 - Suplente"

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2023

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

Id: 2476849

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 09.05.2023

DESIGNA SHEILA JACQUELINE DOS REIS E SILVA, Prof. Doc. I,
ID 3717137-2/2, para exercer a função de Orientador Educacional do
CEJA Ilha do Governador, U.A. 11802306571, Tipo D, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Dirce Alves Pereira da Silva, ID 3600524-0/1.
Processo nº SEI-260004/000249/2023.

DISPENSA, a pedido, BRUNA ALEXANDRINA QUINTES MORADO,
Prof. Doc. I, ID 4386390-6/2, da função de Coordenador Pedagógico
do CIEP 422 Nicanor Ferreira Nunes, U.A. 11802305529, Município de
São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, designada pro-
visoriamente através do ato de 26/09/2019, publicado no DOERJ de
30/09/2019. Processo nº SEI-030034/002033/2023.

DISPENSA, a pedido, DIONY ZEBENDO PINTO, Prof. Doc. I, ID
4355792-9/1, da função de Diretor do CIEP 511 Alaide Araujo Storck
Mellor Marques, U.A. 11802314576, Município de Duas Barras, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030043/001428/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, JOSÉ LUIZ DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID 5071704-9/2,
para exercer a função de Diretor do CIEP 511 Alaide Araujo Storck
Mellor Marques, U.A. 11802314576, Tipo D, Município de Duas Bar-
ras, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Diony Zebendo Pinto, ID 4355792-9/1. Processo nº SEI-
030043/001428/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16,
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, VIVIA-
NE SOUZA DE FREITAS DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 4263521-7/1, pa-
ra exercer, com validade a contar de 05/05/2023, a função de Diretor
Adjunto do CEJA Vinculado Prof.ª Rosa Soares, U.A. 11802310502,
Tipo A, Município de Belford Roxo, da SEEDUC, em vaga anterior-
mente ocupada por Maria das Graças Santos Carreiro, ID 3483440-
0/2. Processo nº SEI-260004/000126/2023.

DISPENSA, a pedido, ALEXANDRA FRANCISCA DE PAULA SAN-
TO S , Prof. Doc. I, ID 4255790-9/2, da função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Álvaro Alvim, U.A. 11802302504, Município de Miguel
Pereira, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030031/000934/2023.

DESIGNA TELSO FRANCISCO DA SILVEIRA, Prof. Doc. II, ID
3556595-0/1, para exercer a função de Assistente Operacional Escolar
do C.E. Deodato Linhares, U.A. 11802311550, Tipo C, Município de
Miracema, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Geraldo Magela de Freitas Paula, ID 3852644-1/1.
Processo nº SEI-030040/000975/2023.

DISPENSA, a pedido, VALÉRIA PAVÃO RODRIGUES COELHO, Prof.
Doc. I, ID 4322368-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Pierre Plancher, U.A. 11802310506, Município de Mesquita, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 23/09/2015, publicado no DOERJ de 28/09/2015. Processo
nº SEI-030039/001238/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, VALÉRIA PAVÃO RODRIGUES COELHO, Prof. Doc. I,
ID 4322368-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E.
Pierre Plancher, U.A. 11802310506, Tipo B, Município de Mesquita, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Oseas Gomes da Silva, ID 3337571-2/2. Processo nº SEI-
030039/001238/2023.

DISPENSA, a pedido, EVANDO FREITAS SOARES, Prof. Doc. I, ID
5020953-1/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Geraque Collet,
U.A. 11802312513, Município de São Fidélis, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030041/000747/2023.

DESIGNA EVANDO FREITAS SOARES, Prof. Doc. I, ID 5020953-1/1,
para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Geraque
Collet, U.A. 11802312513, Tipo D, Município de São Fidélis, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Pro-
cesso nº SEI-030041/000747/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SILVANIA PEREIRA QUARESMA, Prof. Doc. I, ID
4322062-2/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Ge-
raque Collet, U.A. 11802312513, Tipo D, Município de São Fidélis, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Evando Freitas Soares, ID 5020953-1/1 Processo nº SEI-
030041/000747/2023.

DESIGNA RENATA SIMONEK FERNANDES, Prof. Doc. I, ID
5018476-8/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Chiquinha Gonzaga, U.A. 11802309565, Tipo D, Município do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Osvaldo Maffei Júnior, ID 5097110-7/1. Processo
nº SEI-030038/001867/2023.

DISPENSA, a pedido, HELEONORA SILVA COELHO VEIGA, Prof.
Doc. II, ID 3575975-5/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Padre Manuel da Nóbrega, U.A. 11802305572, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030034/001708/2023.

Id: 2477000

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

APOSTILA DA SECRETÁRIA
DE 09.05.2023

ATO DE 02/05/2023, PUBLICADO NO D.O. DE 04/05/2023 - Fica re-
tificado para Prof. Doc. I, o cargo efetivo da servidora DENI PEREIRA
CARDOSO, ID 3401993-6/2, designada para exercer a função de
Orientador Educacional do C.E. Dr. José Bastos França, 11802311509,
mantidos os demais termos. Processo nº SEI-030040/003222/2022.

Id: 2476999


		2023-05-10T01:51:42-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




